
P refeitura de
CAUCAIA

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO -  EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no quadro de avisos desta 
municipalidade, na data 16 de junho de 2021, o extrato da DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°2021.06.16.09-SMS, referente à Locação de imóvel localizado na Rua Nossa Senhora 
dos Prazeres, n° 434, Bairro: Açude, Caucaia-CE, para o funcionamento do Centro de 
Vacinação contra a covid-19, junto a Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Caucaia-CE. Favorecido: Ozele Guimarães Gomes. Valor global: R$ 39.000,00 (trinta e 
nove mil reais).

Francisco a de Araújo
Ordenador de Despes ria Municipal de Saúde

Prefeitura Caucaia-CE

Caucaia/CE, 16 de junho de 2021.



PAG. 06 - DIARIO  OFICIAL D O  M U N IC ÍPIO 13 de Julho de 2021 - N ° 2258

dois centavos).
Todas as demais cláusulas e subcláusulas em referência, não alteradas por 
este instrumento, permanecem inalteradas e são, pelo presente Termo, 
ratificadas. Caucaia - CE, 08 de julho de 2021.

ESTADO DO CEARÁ-PREFE1TURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - 
EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSANÜ:2021.06.15.020BJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA ENGENHEIRO 
JOÃO ALFREDO, N° 1516. BAIRRO: CENTRO. CAUCAIA-CE, 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE E D U C A Ç Ã O , JU N T O  A S E C R E T A R IA  M U N IC IPA L  DE 
EDU CA ÇÃ O  CIÊN C IA  E T EC N O LO G IA  DO M U N IC ÍPIO  DE 
CAUCAIA-CE. LOCATÁRIO SRA. ERIDAN DF, PAULO MENDES 
SA N T A N A ,O R D E N A D O R A  DE D E SP E S A  D A  SE C R E TA R IA  
M UNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊN C IA  E TECN O LO G IA , NO 
VALOR GLOBAL DE RS68.400,00(SESSEN TA  E OITO M IL E 
QUATROCENTOS REAIS). (N° DO CONTRATO 2021.06.15.02). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.122.0161.2.067, ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.36.00; LOCADOR: OSVALDO AZEVEDO 
F O R T E , IN S C R IT O  NO  C P F : 0 4 8 .6 7 2 .4 6 3 -8 7 . DATA DA 

' “ \SSIN A TU R A  DO CONTRATO: 15 DE JUNHO DE 2021. VIGÊNCIA: 
?5 DE JUNHO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - 
E  X T R A T  O D E  C O N T  R A  T O D A D  I S P  E N S A 
N°:2021.06.16.09.0BJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO 
NA RUA NOSSA SENHORA DOS PRAZERES, N° 434, BAIRRO: 
AÇUDE, CAUCAIA-CE, PARA O FUNCIONAMENTO DO CENTRO 
DE VACINAÇÃO CONTRA A COV1D-19. JUNTO A SECRETARIA 
M U NICIPAL DE SA ÚDE DO M U N IC ÍPIO  DE C A U C A IA -C E. 
LOCATÁRIO SR. FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, NO VALOR GLOBAL DE R$ 39.000,00 (TRINTA E NOVE  
M IL REAIS). (N° DO CONTRATO 2021.06.16.09). DOTAÇÃO 
O R Ç A M E N T Á R IA : 0 6 .2 1 .1 0 .3 0 1 .0 0 1 3 .2 .0 2 3 ,E L E M E N T O  DE 
DESPESA: 3.3.90.36.00. LOCADOR: OZELE GUIMARÃES GOMES, 
C'PF: 204.237.053-34, DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 DE 
JUNHO DE 2021. VIGÊNCIA: 16 DE JUNHO DE 2022.

TERMO DE RATIFICAÇÃO. O Ordenador de Despesas da Secretaria 
M unicipal de Turism o e C ultura, Sr. M A R C O S SA LM O LIMA 
BARRETO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
determina o artigo 26 da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, 
considerando o que consta do presente processo administrativo de 
'■íexigibilidade n° 2021.06.18.01-SMTC, para LOCAÇÃO DE UM  
.TAND PADRONIZADO DE 4M! DE ÁREA, N°16, OBJETIVANDO  

A PARTICIPAÇÃO DO M UNICÍPIO DE CAUCAIA, ATRAVÉS DA 
SE C R E T A R IA  DE T U R ISM O  E C U L T U R A , NO E V E N T O  
M OSTRA CEARÁ QUE SERA REALIZADO  NO SHOPPING  
IG U A T E M I FO R TA LEZA  NO P E R ÍO D O  DE 28 .06 .2021  Á 
11.07.2021, vem RATIFICAR a declaração de Inexigibilidade de 
L ic ita çã o  p a ra . Em  fa v o r  de: W  I E V E N T O S LTDA , C NPJ 
N°:00.644.557/0001-65, com endereço a Av. Monsenhor Tabosa, n° 361, 
sala 7, Praia de Iracema, Fortaleza/CE. VALOR ESTIMADO PARA A 
CONTRATAÇÃO: R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais).MARCOS 
SALMO LIMA BARRETO, O rdenador de D espesas da Secretaria 
Municipal de Turismo e Cultura.CAUCAIA - CE, 24 DE JUNHO DE 2021

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Presidente 
da Comissão Perm anente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Caucaia/CE, em cumprimento a ratificação procedida pelo Ordenador de 
DespesasSecretaria Municipal de Turismo e Cultura, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação a seguir:Objeto: 
LOCAÇÃO DE UM STAND PADRONIZADO DE 4M 2 DE ÁREA. N ” 16, 
OBJETIVANDO A PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO DF. CAUCAIA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE TU RISM O  E CULTURA. NO 
EVENTO MOSTRA CEARÁ QUE SERA REAL1ZADO NO SHOPPING 
IGUATEMI FORTALEZA NO PERÍODO DE 28.06.2021 Á 11.07.2021. 
FAVORECIDO: W I EVENTOS LTDA, CNPJ N°:00.644.557/0001-65, 
com endereço a Av. Monsenhor Tabosa, n“ 361, sala 7, Praia de Iracema, 
Fortaleza/CE. VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO: R$ 
9.800,00 (nove mil e oitocentos reais)D eclaração de Inexigibilidade 
emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Wagner

■ 7 ç  > ■

Vieira Vidal e ratificada pelo Ordenador de Despesas da Secíetaria 
M unicipal de T urism o e C ultura , Sr. M ARCÒ SALM O LIM A 
BARRETO, CAUCAIA - CE, 24 de JUNHO de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA  
- EXTRATO  DE CO NTR ATO  N° 2021 ,06 .25 .01-S M T C  DA  
IN E X IG IB IL ID A D E  N “ 2 0 2 1 .0 6 .1 8 .0 1 -S M T C  O B JE T O :
LOCAÇÃO DE UM STAND PADRONIZADO DE 4M 2 DE ÁREA, N° 
16, O B JETIV A N D O  A PA RTICIPA ÇÃ O  DO M U N IC ÍPIO  DE 
CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E C U LTU R A , N O  E V E N T O  M O ST R A  C EA R Á  QUE SERÁ 
R E A L IZ A D O  NO SH O PP IN G  IG U A TEM I FO R TA LEZA  NO 
PERÍODO DE 28.06.2021 À 11.07.202P..CO NTRATANTE: Sr. 
M A RCO S SALM O LIM A B A RRETO , O rdenador de Despesas 
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, no valor total de RS 9.800,00 
(nove tnil e oitocentos reais). CONTRATADO: W I Eventos Ltda, 
r e p r e s e n ta d a  p o r  Id n a  V a s c o n c e lo s  H o la n d a  D O T A Ç Ã O  
O R Ç A M E N T Á R IA : 3201 .13 .392 .0108 .2 .276 .0000  -A p o io  aos 
Eventos Turísticos e Culturais do Município. Elemento de despesa: 
3.3.90.39.00. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de junho 
de 2021. VIGÊNCIA: data de encerramento do evento 11/07/2021.

EXTRATO DO  IN STR U M EN TO  CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N ° 2 0 2 1 .0 5 .0 7 .0 1  -  A S E C R E T A R IA  D E  F IN A N Ç A S , 
PLAN EJAM ENTO E ORÇA M ENTO DO M U NICÍPIO  TORNA 
PÚ BLICO O EXTRATO DO INSTRU M ENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.02.01.01. 
OBJETO: RECARGA DE BOTIJÕES DE GÁS LIQÜEFEITO DE 
PETRÓLEO -  GLP, DESTINADO A SECRETARIA DE FINANÇAS, 
P L A N E JA M E N T O  E O R Ç A M E N T O  DO M U N IC ÍP IO  DE 
C A U C A I A / C E .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  
0501.04.122.0161.2.017 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 
VALOR G LO B A L RS 3 .646 ,00  (TR ÊS M IL SEISC E N T O S E 
QUARENTA E SEIS REAIS. CONTRATADA: CACAU GÁS LTDA -  
ME, CNPJ N° 10.890.142/0001 -25, NESTE ATO REPRESENTADO 
PELA SRA. TANIA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEM BRO D E 2021. GEORGE VERAS 
BANDEIRA- SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇA M ENTO-CAU CAIA-CE, 07 DE MAIO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.03.26.01 -  A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRU M ENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
E L E T R Ô N IC O  N° 2 0 2 1 .0 2 .0 1 .0 1 . O B JET O : R E C A R G A  DE 
B O T IJÕ E S  DE G Á S L IQ Ü E F E IT O  DE PE T R Ó L E O  -  GLP, 
D ESTIN A D O  A SECRETA RIA  DE ED U C A Ç Ã O , C IÊN C IA  E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 
ORÇA M ENTÁRIA: 0821.12.122.0161.2 .067 - ELEM ENTO DE 
D E S P E S A : 3 .3 .9 0 .3 0 .0 0 . VA LO R G L O B A L  RS 2 3 6 .5 8 4 ,4 0  
(DUZENTOS E TRINTA E SEIS MIL QUINHENTOS E OITENTA E 
QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS). CONTRATADA: 
CACAU GÁS LTDA -  ME, CNPJ N° 10.890.142/0001 -25, NESTE ATO 
R E PR E SE N T A D O  PE L A  SR A . TA N IA  M A R IA  V IE IR A  DE 
OLIVEIRA, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. MARIA DO SOCORRO DE ASSUNÇÃO -  SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA -  CAUCAIA-CE, 26 DE 
M ARÇO DE 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA

PORTARIAS
PORTARIA N" 036, DE 12 DE JULHO DE 2021. Exonera, dos cargos 
de provimento em comissão, os servidores constantes no Anexo Único, 
parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a , parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3“ do Decreto n° 516, de 26 de


